
Reichel, Renato

Critica marxista - nový dvouměsíčník ÚV IKS

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. G, Řada
sociálněvědná. 1965, vol. 14, iss. G9, pp. 137-139

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/111637
Access Date: 22. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/111637


Z P R Á V Y 137 

soukromých investic a ukazuj í , že je nulno brzdit růst mezd prolo, aby se vytvoř i ly pro 
tyto investice dostatečné zdroje. P ro t i n i m stojí l iberální ekonomové, leví keynesovci , žádající 
podporu soukromé spot řeby a v y š š í sociální v ý d a j e . A u t o r k a sp rávně ukazuje, že tyto poža
d a v k y jsou v imper ia l is t ických zemích nerozlučně spojeny s bojem demokra t ických s i l prot i 
monopo lům, což je ovšem v rámci kapi ta l ismu možné jen v urči tých mezích. 

Nemalou přednost í k n i h y je, že dodržuje v y v á ž e n o s t mezi objekt ivním v ý k l a d e m různých 
buržoazních teorií i jejich marxis t ickou k r i t ikou . Ukazuje to na autorčiny š iroké znalosti 
i zvládnut i lá tky. Čtenář k n i h y se užitečně poučí o ve lmi důležité oblasti současné buržoazní 
ekonomické teorie, což m á vel iký v ý z n a m v současném ideologickém boj i . 

Jiří Setinský 

Crltlca marxista — nový dvouměsíčník BV IKS 

Teoretičtí pracovníci I ta lské komunis t ické strany (IKS) se j iž delší dobu intenzívně za
býva j í studiem ekonomických, pol i t ických a sociálních důs l edků mohutné kapi tá lové expanze, 
k terá zasáhla v posledních deseti letech celé i ta lské hospodářs tv í . Těmto o t ázkám věnova la 
I K S j iž radu svých konferencí a seminářů . Zvláštní v ý z n a m maj í konference, které svo l ává 
a ř ídí Institut Antonia Gramsciho v Ř í m ě . A v š a k i mimo rámec tohoto inst i tutu rozvíjí I K S 
š i rokou diskusi o některých specif ických otázkách ideologických, poli t ických, ekonomických, 
sociálních i filosofických. Můžeme j i sledovat ve známých i ta lských marx i s t i ckých časopisech, 
ze jména v měs íčn íku Societa a Politica ed economia; tuto tematiku převzal od počá tku roku 
1963 také nový dvouměs íčn ík I K S Critica marxista. 

Řízení nového časopisu by lo svěřeno d v ě m a z k u š e n ý m a v z d ě l a n ý m pracovn íkům I K S 
Lu ig i Longovi a Alessandru Natovi, což jen podtrhuje v ý z n a m , který n o v é m u časopisu 
TJV I K S př ik ládá . Podle úvodních slov redakce v p rvn ím čísle časopisu chce Critica marxista 
sous tavně seznamovat čtenáře s aktuálními p rob lémy mezinárodního dělnického hnutí a s pro
b l é m y i ta lských pracujících. V tomto smys lu plní časopis zároveň směrnice X . sjezdu I K S , 
a to v duchu Moskevského prohlášení z roku 1960. 

V mnoha s v ý c h stat ích věnuje Critica marxista pozornost p ředevš ím o tázkám mí rové 
koexistence dvou svě tových soustav a společnému postupu mezinárodního proletar iátu a všech 
pokrokových si l prot i imper ia l i smu. Z a j í m a v á jsou zde zvláš tě zamyš len í nad ekonomickými 
a pol i t ickými důs l edky kapi ta l is t ické integrace a ú v a h y o vývo j i vzá j emných vztahů mezi 
Italskou komunis t ickou stranou a druhou největší a nejs tarší dělnickou stranou Itálie vůbec — 
Italskou socialist ickou stranou (ISS). Cri t ica marxista se zaměřuje také na nové formy třídního 
boje, jehož s úspěchem využ íva j í pracující v kapi ta l is t ických zemích prot i něk te rým mono
pol i s t ickým seskupen ím. 

J i ž p rvní ročník časopisu ukázal , že Cri t ica marxis ta se s v ý m obsahem i formou řadí mezi 
nej lepší současná per iodika tohoto d ruhu v Itálii . Z velkého počtu za j ímavých a k r i t i c k y 
zaměřených článků, statí a dalš ích p ř í spěvků v y b í r á m e některé zásadnějš í , které snad poskyt
nou dílčí p ředs t avu o obsahu i ce lkovém zaměření prvního ročníku. 

V p rvém čísle Crit ica marxista upoutá pozornost např . článek Mario Alicata n a d e p s a n ý 
Koexistence a socialistický boj. Stat zevrubně rozebírá o tázky mírové koexistence socialismu 
a kapi ta l i smu. Au to r vycház í z p ředpokladu , že tzv. koexistence neznamená a n i k d y nemůže 
znamenat ně jakou formu třídního smíru , ale naopak, p o k l á d á j i za novou formu třídního 
boje. V této souvislosti Al ica ta k r i t i c k y analyzuje některé dogmat ické názory č ínských teore
tiků, kteří se ek lek l ickým v ý k l a d e m k las iků marx ismu- lcn in i smu snaží dokumentovat tzv. 
teorii „ s v ě t o v é revoluce". 

P ro t i způsobu po l emiky K S Cíny je rovněž zaměřena úvodní s tať čtvrtého čísla časopisu . 
P o d názvem Problémy a diskuse mezi komunistickými stranami je zde kri t izován způsob, 
j í m ž přistoupilo vedení K S Cíny k d iskus i o sporných otázkách mezinárodního dělnického 
hnutí. Au to r stati se sous t řeďuje zvláš tě na objekt ivní a subjekt ivní př íčiny těchto rozporů ; 
d o v o l á v á se slov soudruha Togliatt iho a ve shodě s jeho názory konstatuje, že v posledních 
dvaceti letech marx i s t i cké myš len í značně zaos táva lo při ana lýze a hodnocení nových činitelů, 
kteří ovl ivňují současný v ý v o j dělnického hnutí v kapi ta l is t ických státech. Čínští soudruzi 
b u ď ty lo nové faktory vůbec neuznávaj í , p ř ípadně je značně podceňuj í ; to je hlavní subjek
tivní příčina rozporů s ostatními komunis t i ckými a dě ln ickými stranami. V rozporu s histo
rickou skutečností neuznává K S Cíny ani objekt ivně existující rozdílnou úroveň revolučních 
procesů v různých částech svě ta a zamí tá přirozeně také rozdíly v teoretických závěrech 
i v názorech na da lš í poli t ický a takt ický v ý v o j revoluce. Při tom se K S Cíny snaží vnucovat 



138 Z P R Á V Y 

celému dělnickému hnutí své ideologické a poli t ické koncepce, a ohrožuje tak ideovou jednotu 
prole tářských stran, ačkol iv se p a r a d o x n ě této jednoty dovo lává . 

Otázkou v ý v o j e vz tahů mezi I talskou komunis t ickou stranou a Italskou socialistickou 
stranou se z a b ý v á člen sekretariátu Ú V I K S Giorgio Amendola (č. 1, roč. 1963) ve stati na
zvané Jednota a autonomie v dělnické třídě. Au to r zde ukazuje na pozit ivní úlohu ISS, 
kterou v i ta lském dělnickém hnutí v minulos t i sehrála . Amendo la p ř ipomíná Len inův v ý r o k 
z roku 1915, podle něhož tvořila ISS „ š ť a s t n o u v ý j i m k u " mezi dě ln ickými stranami západn í 
E v r o p y , k d y ž se totiž distancovala od p rav icových oportunistů. S v ů j v ý k l a d Amendo la 
d o v á d í až k př íč inám, jež pozděj i ved ly ke v z n i k u I ta lské komunis t ické strany. K l a d n ě 
hodnotí Amendola zvláště soudružské vztahy a j edno tný postup, který obě dělnické strany 
zachováva ly , což nabylo mimořádného v ý z n a m u při společném boji prot i faš ismu a v ná
rodně osvobozeneckém boji za druhé světové vá lky . Ú z k á spolupráce mezi I K S a ISS př ines la 
i v prvních poválečných letech řadu v ý z n a m n ý c h úspěchů v š e m i t a l ským pracuj íc ím. V da l š ím 
kri t izuje Amendola škodl ivou po l i t i ku pravicového křídla ISS ohrožující jednotu dělnického 
hnutí, jež nakonec vedla i k rozštěpení I ta lské socialist ické strany. V závěru svého č lánku 
dochází autor k názoru, že přes nepopiratelnou názorovou rozdílnost v některých ideologic
kých otázkách existuj í mezi I K S a ISS i v budoucnosti reálné možnost i společného postupu. — 
K témuž závěru dochází také Alfred Reichlin (č. 4, roč. 1963) v článku nazvaném Aspekty 
unitářské politiky s Italskou socialistickou stranou. 

Hlubš í pochopení ekonomického a polit ického v ý v o j e v Itálii po druhé světové vá l ce 
umožňuje také p ř í spěvek Amedea Grana (č. 2, roč. 1963). Grano se vc svém článku zaměřuje 
nejen na př íč iny kapi ta l is t ické expanze, ale odhaluje i její důs ledky . Grano pečl ivě rozebral 
údobí , v n ě m ž vstoupi la Itálie do Evropského hospodářského společenství . Kapi ta l i s t i cká 
integrace není nic j iného — ř íká Grano — než dalš í posí lení ekonomického potenciálu a po
li t ických zá jmů největších monopol is t ických skupin všech zúčas tněných států, a to celkem bez 
ohledu na reálné pot řeby pracujících těchto zemí. N a př ík ladu Itálie autor dokazuje, že 
„ h o s p o d á ř s k ý z á z r a k " nepomohl i ta lské společnosti vy řeš i l ani základní ekonomické, poli t ické 
a sociální rozpory. Průvodní tendencí tohoto „ z á z r a k u " je totiž na j edné s traně h romadění 
nesmírných kapi tá lů , na druhé s traně po l i t ika „ z m r a z o v á n í m e z d " za neustálého s toupání 
cen základních životních potřeb, s lužeb, n á j m ů atd., j imiž jsou postiženi p ředevš ím pracuj ící . 
Nevyřešena zůs t ává ze jména otázka radiká ln í p o z e m k o v é reformy, jež b y zmírni la t íživou 
situaci i talského venkova, nevyřešeny jsou i p rob lémy souvisej ící s ekonomickou a sociální 
disproporcionali tou mezi p r ů m y s l o v ý m severem a zemědě l ským j ihem včetně ostrovní části 
I tálie atd. Exis tu j íc í vysokou nezaměstnanos t zvyšu je totiž také pos tupná l ikvidace d robných 
a středních výrobců , h lavně zemědělců. J e j í m důs l edkem je pak v y s o k é vys těhovalec tv í 
(dosahuje průměrně 350.000 lidí ročně), a to nejen do zámoří , ale i do některých ev ropských 
kapi ta l is t ických s tá tů ; tyto skutečnosti charakterizují zcela z jevně skutečné pos tavení i ta l 
ského proletariátu. 

Po l i t i ckou situaci v Itálii př ibl ižuje úvodní staC ve třetím čísle Crit ica marxista (roč. 1963). 
Au to r stati se z a b ý v á v ý s l e d k y voleb konaných 28. dubna 1963 (je o n i ch zmínka též 
v dalších statích časopisu) , v nichž I ta lská komunis t ická strana dosáhla ve lkých úspěchů 
(získala téměř 8 mil iónů hlasů) . V o l b y ukáza ly , že I K S posíl i la své pozice nejen v tradičních 
volebních obvodech na severu země, ale z ískala také značný počet h lasů v j ižních oblastech, 
j e ž b y l y dosud hlavní oporou stran pravicových , ze jména kler ikálů. Je j is tě za j ímavé , že I K S 
dovedla sjednotit v tak š i rokém měří tku z á j m y různých společenských vrstev a tříd v Itálii , 
kdežto naopak po l i t ika v lád „ levého s t ředu", j e j ímž cílem by lo rozbít jednotu dělnické tř ídy 
a oslabit v l i v I K S v pol i t ickém životě země, utrpěla v dubnových volbách zjevnou porážku. 
P ř í spěvek Giuseppe Chiaranta (č. 3, roč. 1963) se v souvislosti s vo lbami zamýš l í nad po l i 
t i ckým v ý z n a m e m e n c y k l i k y Pacem in terris zesnulého papeže Jana X X I I I . Chiarante po
drobuje e n c y k l i k u kr i t ickému rozboru; vyslovuje doměnku, že výs l edek dubnových voleb 
b y l též ovl ivněn duchem encyk l iky , která vy j ad řu j e postoj vysokého katol ického kléru 
k ak tuá ln ím o tázkám společnosti . 

Závěrečné dvojčís lo časopisu (5, 6, roč. 1963) je věnováno téměř vý lučně s o u č a s n ý m pro
b l é m ů m I K S . — Stati zde uveře jněné se dotýkaj í čtyř základních o tázek : za prvé p rob lémů 
poli t ických stran v současné společnosti , a to ne jdř íve obecně (Umberto Cerroni — Za teorii 
politické strany) a revolučnícb stran zvláš tě (Lucio Magri — Problémy marxistické teorie 
revoluční strany); za druhé p rob lému demokracie ve s traně (A. Natta a G. C. Pájena — De
mokratický centralismus v pojetí a ve zkušenostech italských komunistu, Valentino Gerra-
tana — Formy a obsah demokracie v italských politických stranách); za třetí p rob lému 
vz tahů mezi stranou a masami a vz tahu strany k p řeměně Itálie ze země agrá rně p r ů m y s l o v é 
v zemi p r ů m y s l o v ě agrární (Giorgio Amendola — Hnutí a organizace mas, Enrico Berlin-



Z P R Á V Y 139 

guer — Postavení strany ve vztahu ke změnám italské společnosti); konečně za čtvrté pro
b lémů historiografie strany (recenze děl a ř ada dokumentů pojednávaj íc ích o děj inách i ta l 
ských poli t ických stran vůbec a I K S zvláš tě) . 

Uveře jněné stati jsou v ý z n a m n ý m vod í tkem nejen pro i ta lské čtenáře, n ý b r ž i pro zahra
niční zá jemce o pol i t ický ž ivot ; p ř í spěvky totiž objasňuj í o tázky spo jené s tzv. italskou cestou 
k socialismu. J e j í základní koncepce spoč ívá ve vhodném využi t í specif ických ekonomických, 
pol i t ických a sociálních podmínek v Itálii dělnickou třídou, k dosažení vy tčených poli t ických 
cílů. Současně jsou uveře jněné č lánky hodno tným p ř í spěvkem k nastávaj íc í konferenci I K S , 
jež bude p ro jednáva t o tázky organizace strany. 

Autoři p ř í spěvků k r i t i c k y hodnotí nové faktory, které o v l i v n i l y teoretické koncepce i prak
t ická opatření I K S . Z těchto nových činitelů vyzdvihu j í autoři ze jména d v a : je to p ředevš ím 
souhrn objekt ivních a subjekt ivních změn, k n i m ž došlo po druhé svě tové válce v zemích 
rozvinutého kapi ta l i smu a j ež podní t i ly zásadní změny v tradičních vztazích mezi ekonomikou 
a po l i t ikou a mez i s tá tem a občanskou společností . Ty to změny , j a k autoři tvrdí, vyžadu j í 
konstrukt ivní p řepracování dosavadn í strategie a takt iky dělnické třídy, a tedy i změnu 
charakteru úkolů jej í strany. D r u h ý m důlež i tým faktorem je na j edné s traně rostoucí v l i v 
komunis t ických stran ve světě a na druhé s traně překonání historické situace, v níž b y l S S S R 
jedinou socialistickou zemi na svě tě ; to vede nutně i k překonání forem a pros t ředků boje, 
k teré dř íve charakterizovaly mezinárodní komunis t ické hnutí. 

Autoři statí zdůrazňuj í , že strana mus í v ž d y použ íva t strategie a tak t iky odpovídaj íc í sou
časnému vývo j i kapi ta l i smu. Strana mus í neustále pronikat n o v ý m způsobem na pracoviš tě , 
do organizací společnosti , do vo lených zas tupi te lských orgánů i do státního apará tu , aby den 
ode dne mohla vy tvá ře t dalš í p o d m í n k y pro svůj postup; I K S musí b ý t v ž d y (zejména v ny
nějš í fázi třídního boje), p ředevš ím stranou masovou, nesmí v šak ale n i k d y př i tom ztratit svů j 
třídní charakter. Autoři dá le dokazuj í , že v určitém stadiu v ý v o j e kapi ta l i smu nepoužívá j iž 
dě ln ická třída k boj i prot i buržoazní n a d v l á d ě jen pol i t ickou stranu, strana v š a k mus í zůstat 
v tomto boj i h lavn ím nás t ro jem dělnické třídy. Strana bojuje za socialist ické řešení současné 
situace, a to z n a m e n á zajistit nejen chléb a práci , ale též vysoké tempo v ý v o j e vý roby , p lá
nován i hospodářs tv í , řízení společnost i zabezpečující dá le sys tém osobních, poli t ických a k u l 
turních svobod. Tento program n e m á ovšem, jak autoři tvrdí, n ic společného se sociá ldemokra-
t ickým evolucionismem, ale p ř edpok ládá dobyt í moci dělnickou třídou. 

N o v y časopis I K S dokumentuje tvůrčí charakter p ř í s tupu I K S k řešení závažných problémů 
vnitřní i mezinárodní po l i t iky . Cri t ica marxis ta se stala jakousi t r ibunou, kde se tříbí teoretické 
názory i prakt ické zkušenost i vyp lýva j í c í z těchto prob lémů. Tato skutečnost dosvědčuje , že 
I K S stojí pevně na pozicích tvůrčího ant idogmat ického marx i smu, který přinesl i ta lské ko
munis t ické straně, čítající dnes ko lem dvou mil iónů členů, j iž ř adu úspěchů. Vzh ledem 
k tomu, že o tázky strategie a t ak t iky strany jsou p ředevš ím boj iš těm, na kterém se s třetávaj í 
v současné době marx i s t i cké koncepce s dogmat i ckými názory , je n o v ý časopis , k terý se 
těmito o tázkami z a b ý v á , v ý z n a m n ý nejen pro i ta l ské komunis ty , ale současně i pro celé 
mezinárodní dělnické hnutí. 

Renato Reichel 

Průzkum uplatněni prémiové soustavy ve Sdruženi podniků nábytkářského průmyslu 

Ústřední v ý b o r K S C vytvoř i l v roce 1963 akt iv s ložený z p racovníků v y s o k ý c h škol a ze 
zás tupců K V K S C a pověři l ho úkolem provés t a n a l ý z u soustavy plánovi tého řízení národ
ního hospodářs tv í . Provádění této a n a l ý z y m á dvoj í cí l : 1. zapojit ekonomickou teoretickou 
frontu do řešení zásadních otázek řízení, 2. zajistit U V K S C objekt ivní informace pro kri t ický 
rozbor současných forem řízení, pro zobecnění jejich k l adů a záporů a pro určení dalš ích 
směrů v ý v o j e soustavy řízení. 

Za první t éma pro zahájení p ráce ak t ivu b y l a zvolena ana lýza účinností p rémiové sou
s tavy; katedra poli t ické ekonomie U J E P v B r n ě b y l a pověřena p roveden ím této a n a l ý z y 
v rámci Sdružen í podn iků náby tká ř ského p r ů m y s l u (dále S P N P ) . Slo o náročný úkol, neboť 
p o d n i k y a z á v o d y tohoto sdružení jsou rozmís těny na celém území C S S R a zaměs tnáva j í 
des í tky tisíc p racovníků . Organizační s truktura náby tká ř ského p růmys lu , jenž b y l vy tvořen 
a ješ tě se tvoří z někol ika ve lkých a z mnoha m a l ý c h podniků a živností , je ve lmi roz
tříštěná, zahrnuje 11 podn iků s 55 závody a s někol ika sty provozy a d í lnami z velké části 
mís tně od loučenými . 

Slo tedy o to omezit p r ů z k u m jen na některé p o d n i k y a závody a př i tom do něho zahrnout 


